(70) Deditque Normanniam Rolloni. Circa an. 912 Normanni in Neustria consedere, Carolusque filiam suam Gislam, seu Gisellam Rolloni primo Normannorum duci ea conditione dedit ut religionem Christianam amplecteretur.

(71) Pigneratrix Federici. Alludendo, ut probabile videtur, ad nomen filię Caroli Gisla, quod pignus sonat.

vero in imperio successit **167** (72) Karolo isti Arnulfus rex, de genere imperatorio (73), tutor Ludowici pueri de quo superior visio narrat. Arnulfo ergo post (74) quindecim annos defuncto, successit (75) Lodowicus idem; quo mortuo (76), Conradus quidam, rex Teutonicorum, imperavit. **168** Huic successit (A. D. 919) (77) filius Henricus, qui misit ad Athelstanum regem Anglorum pro duabus sororibus suis Aldgitha et Edgitha (78); quarum posteriorem filio suo Othoni collocavit, (79) alteram cuidam duci juxta Alpes nuptum dedit. Ita hodieque imperium Romanorum et regnum Francorum ab antiqua unione scissum, alterum imperatores, alterum reges habet. Sed quia multum a proposito excessi dum me juvat illustrium Francorum seriem lineatim protendere, nunc, jam inceptam viam repetens, ad Athelwulfum regrediar.

§ 143. Ille, ubi post annuam peregrinationem domum venit, (80) filia Karoli Calvi in matrimonium ducta, aliter quam putabat animos quorundam offendit: siquidem Ethelbaldus filius ejus, et Scirebornensis episcopus (81) Alstanus, et Eanulfus **169** Somersetensis pagi comes, (82) in ejus contume-

(72) Karolo isti Arnulfus rex. Carolo Crasso in imperio successit Arnulfus, Carlomani Bavariz regis filius sparius. In regem Germaniz mense Novembri 887 electus, consecratus est imperator a Formoso papa ante diem 4 Aprilis, A. D. 896.

(73) Tutor Ludowici pueri, etc. Boso, quem Carolus Calvus Papiz ducem creaverat an. 876, eodem anno uxorem duxerat Hermengardam, Carolo in Franciam reduce, obiitque die 11 Januarii, A. D. 887. De hoc conjugio ortus est Ludovicus, qui igitur anno quo pater ejus obiit, quo visio Caroli Crassi locum habuisse conjicitur, quo etiam Arnulfus in regem Germaniz electus est, annos fere novem natus erat. Hac ætate Ludovicus Arnulfi curæ committi potuit, sed hoc nullius antiqui Francorum scriptoris auctoritate nititur. Hermengarda, Bosonis vidua, Arnulfum Forchemii an. 890 inivit, ea mente, juxta Mabillonii conjecturam, ut illum induceret ad sauciendam inaugurationem filii sui Ludovici, eodem anno Burgundiz regis in concilio Valentino electi. (MABILLON, lib. II. *Annal. Bened.*, num. 47.) Defuncto Bosone, Ludovicus, juxta Francicas Annales, imperatorem Carolum Crassum Kirchmii adiit, qui ejus homagium lubens admisit, et in filium adoptavit. A summo pontifice imperialem coronam accepit Ludovicus.

(74) Quindecim annos. Ex quo hi quindecim anni computandi sunt non apparet. Arnulfus imperator obiit die 29 Novembris, A. D. 899, in quinto imperii sui anno, regni duodecimo prorsus completo.

(75) Lodowicus idem. Ludovicus IV, Arnulfi filius, falso hic pro Ludovico Bosonis filio sumitur. Prior enim est qui a Germanis principibus in imperatorem electus est, defuncto patre, anno 899. Quamvis nunquam ut imperator sit habitus, eo defuncto Conradus electus est, qui in Germania usque ad mortem die 23 Decembris, A. D. 918, regnavit. Ludovicus imperator Bosonis filius, Conrado, Germaniz regi, plures annos superstes fuit.

(76) Conradus... imperavit. Defuncto Ludovico IV, Conradus, Franconiz comes, et imperatoris Arnulfi gener Germaniz imperator electus est A. D. 912; sed ejus auctoritas in Italia non agnita. Contendunt quidam Conradum ejusque successorem

etiam conjurati, regno eum proturbare nitebantur; sed, maturiori mediante consilio, regnum inter parentem et prolem divisum. Injusta ea fuit partitio. Adeo malignitas obtinuerat ut pars occidentalis melior filio, deterior orientalis patri, daretur. Verumtamen ille incredibili clementia (plusquam civile bellum formidans) æquanimitè filio cessit; provinciales; qui dignitatem ejus asserturi conveniant, leni oratione cohibens. Ita quamvis omnis controversia pro alienigena uxore fuerit, magna illam dignatione habitam throno etiam, contra morem West-Saxonum, juxta se locabat; non enim West-Saxones reginam vel juxta regem sedere, vel reginæ appellatione insigniri, patiuntur, (83) propter malitiam Edburgæ filiz Offæ regis Merciorum. Ea, (84) ut prædiximus, Brihtrico regi West-Saxonum nupta, benignum (ut aiunt) virum in perniciem insontum nequam consiliis armare; quos vero insimulare nequibat, potionibus noxis intercipere (A. D. 787-802). Compertum in quodam adolescentulo regi dilectissimo, quem Hla veneno sustulit; confestimque Brihtricus decubuit, et recessit, quod ex potu sine reginæ nimirum conscientia prægustaverat. Effusus ergo rumor in

Henricum nunquam fuisse imperatores, quia his temporibus mos erat eos solos imperatores haberi qui a summo pontifice imperialem coronam acceperant; primus igitur, extincto Germanico Carolo Magni stirpis ramo, dignitatem hanc adeptus est Otto Magnus, Henrici filius, qui anno 962 imperator est creatus.

(77) Filius Henricus. Henricus Germaniz imperator, cognomento Auceps, filius erat Ottonis, Saxoniz ducis, ex Liutgarda, imperatoris Arnulfi nata. Vide supra § 68, ubi persimilis error occurrit cum Otto Magnus Conradus nepos vocatur. Obiit Henricus die 2 Julii, A. D. 936, successorumque per electionem habuit filium suum Ottonem.

(78) Quarum, etc. Edgitha, Eadwardi Primogeniti nata, A. D. 950. Ottoni Germaniz posthac regi et posterius imperatori, nupsit. Obiit die 26 Jan. A. D. 947. (*Chron. Ethelwerd.*)

(79) Alteram, etc. Dnas filias de quibus hic agitur, Eadweardus suscepit ex Etheda, Athelmi comitis filia, et consequenter Athelstani semi filia. Aldgitha, seu Elfgiva (in Franca historia Adela dicta), Eblo seu Eble, Rainulpho, Pictonici agri comiti et Aquitaniz duci nupsit. (BOUQUET, IX, 21, not. c.) Falso a quibusdam modernis scriptoribus sumitur pro Eadgiva, alia Eadweardi filia (Eadredi et Eadmundi sorore) quæ conjugio juncta est Ludovico Cæco, Bosonis Arelatis regis filio, quia a Malmesburiensi, § 126, tanquam Ludovicus Aquitaniz princeps describitur.

(80) Filia Karoli Calvi, etc. Judith Ethelwulfo, mense Julio, sponsalibus vincata die 1 Octobris an. 856 matrimonio jungitur. (BOUQUET, VII, 72.) Hac ætate sedecim vix tantum annos nata esse poterat, quippe quod Carolus Hermengardam non ante diem 12 Dec. 842 in conjugium sibi junxerat.

(81) Alstanus et Eanulfus. Ealhtanus, Sciroburnensis episcopus, et Eanulfus eodem anno obierunt, A. D. 867. (*ETHELWERD., Chron.*)

(82) In ejus contumeliam, etc. Confer totam hanc sectionem cum Assori Vita Alfredi, sub anno 855.

(83) Propter malitiam Edburgæ. Asserit Asserus hanc historiam sibi ab Alfredo fuisse relatam.

(84) Ut prædiximus. § 43.

vulgus veneficam regno excedere coegit. Illa, ad Karolum magnum profecta, forte cum uno filiorum stantem invenit; oblati xenitis, imperator, ludibundus et joci plenus, eam quem mallet, vel se vel filium, eligere præcepit. Tum Edburga, contuitu viridis pulchritudinis, ephœbum eligente, Karolus nonnihil motus respondit: « Si me elegisses, filium meum haberes; sed, quia filium meum elegisti, nec me nec illum habebis. » **170** Itaque in monasterio locatam, quo vitam opulenter transigere posset, (85) non multo post depulit stupri ream. Hujus malignitate percussa, Saxones decretum quod dixi protulerunt; sed id Ethelwulfus benignitate sua infirmavit. Paucis vero ante mortem mensibus (86) testamentum fecit, in quo, post divisionem regni inter Ethelwaldum et Ethelbirctum filios, filia quoque dotem emancipavit; semperque ad finem seculi in omni (87) suâ hæreditatis decima lida pauperem vestiri et cibari præcepit, omnique anno trecentas auri mancas Romam mitti, quarum centum beato Petro et centum beato Paulo ad luminaria, centum apostolico ad donaria expenderentur. Biennio ergo postquam a Roma venerat supervivens (88) defungitur, et Wintoniæ in episcopatu sepelitur. Ego vero, ut ad seriem postliminio revertar, apponam (89) scriptum libertatis ecclesiarum quod toti concessit Angliæ.

§ 114. « Regnante Domino nostro in perpetuum; dum in nostris temporibus bellorum incendia, et direptiones opum nostrarum, necnon et vastantium **171** crudelissimas deprædationes hostium, barbararum paganarumque gentium multiplices tribulationes, ad affligendum usque ad internecionem, tempora cernimus incumbere periculosa. Quamobrem ego Ethelwulfus rex Occidentalium Saxonum, cum consilio episcoporum ac principum meorum, consilium salubre atque uniforme remedium affirmavi ut aliquam portionem terrarum hæreditariam ante a possidentibus omnibus gradibus, sive famulis et famulabus Dei Deo servientibus, sive laicis (90), semper decimam mansionem ubi minimum sit, tamen partem decimam, in libertatem perpetuam perdonari didicavi, ut sit tuta atque munita ab omnibus secularibus, servitutibus, nec-

(85) *Non multo post depulit, etc.* Eadburha, a Carolo Magno pulsa, Papiæ miserrime obiit, ubi multis, quibusdam confabulatus erat Asserus, quotidianum victum mendicans obvia fuit.

(86) *Testamentum fecit.* Vide supra § 109, not. 72.

(87) *Omni, d. e. m.; omnis, a. s. c. l.*

(88) *Defungitur.* Obiit Ethelwulfus a. D. 858 (*Ann. Bertin.* BOUQUET, VII, 73; SIM. DUNELM., et *Chron. de Mailros.*) 15 Jan.; in quibusdam mss. Jun. (Flor. Wigorn.)

(89) *Scriptum libertatis eccles.* Concessio ab Ethelwulfo facta pariter apud Ingulphum invenitur, ubi die 3 Novembris, indict. III, a. D. 855, insignita est. Sensus deficere videtur in duobus exemplaribus, qualia apud Malmesburiensem et Ingulphum occurrunt. Confer chartam die sancto Pascha datam, a. D. 854. (Vide § 109 et 114, not.) Ilanc tamen concessionem factam scribit Ingulphus reverso Roma

A non regalibus tributis majoribus et minoribus, sive taxationibus, quod nos dicimus Witereden; sitque libera omnium rerum, pro remissione animarum et peccatorum nostrorum, Deo soli ad servendum, sine expeditione et pontis instructione et arcis munitione, ut eo diligentius pro nobis ad Dominum (91) preces sine cessatione fundant, quo eorum servitum in aliqua parte levigamus.) Placuit autem tunc postea episcopis Alstano Scireburnensis ecclesiæ, et Swithuno Wintancestrensis ecclesiæ, cum suis abbatibus et servis Dei consilium inire, ut omnes fratres et sorores nostræ ad unamquamque ecclesiam omni hebdomada, Mercurii die, hoc est Wodnesteg, omnis congregatio cantet quinquaginta psalmos, et unusquisque presbyter duas missas, unam pro rege Ethelwulfo, et aliam pro ducibus ejus huic dono consentientibus, pro mercede et refrigerio delictorum suorum: pro rege vivente, « Deus qui justificas; » pro duobus viventibus, « Prætede, Domine; » postquam autem **172** defuncti fuerint, pro rege defuncto singulariter, pro principibus defunctis communiter: et hoc sit tam firmiter constitutum omnibus Christianitatis diebus, sicut libertas illa constituta est, quamdiu fides crescit in gente Anglorum. Scripta est autem hæc donationis cartula anno Domini incarnationis (92) octingentesimo decimo quarto, indictione quarta, die quinto (93) nonas Novembris, in (94) civitate Wentana, in ecclesia sancti Petri ante altare capitale: et hoc fecerunt pro honore sancti Michaelis archangeli, et sanctæ Mariæ reginæ gloriosæ Dei genitricis; simulque et beati Petri apostolorum principis, necnon et sancti patris nostri Gregorii papæ, atque omnium sanctorum. Et tunc, pro ampliore firmitate, rex Ethelwulfus posuit cartulam supra altare S. Petri; et episcopi pro fide Dei acceperunt, et postea per omnes ecclesias transierunt in suis parochiis, secundum quod prædictum est.

§ 115. (95) Ab hoc Anglorum Chronica sursum versus usque ad Adæm lineam generationis repunt texunt, sicut Lucam evangelistam a Domino Jesu factitasse cognovimus; quod si ego etiam fecero, fortasse non erit supervacaneum, quanquam timen-

D Ethelwulfo, unde non rediit ante autumnum anni 856. Tunc tantum confirmatam esse satis probabile est. Decimarum concessionem anno 855, antequam rex Romam adiret, ascribit Asserus; quod Simeoni Dunelm., Chron. de Melros., et aliis auctoribus convenit.

(90) *Laicis.* Ingulph. Laicis miseris.

(91) *Dominum.* E.; Deum, a. s. c. d. l.

(92) *Octingentesimo decimo quarto.* D. e. m.; octingentesimo quadragesimo quarto, a. s. c. l. Temporis nota, ut videtur, in omnibus mss. corrupta est. In charta, qualis apud Ingulphum occurrit, Burgredus, Merciorum rex, et Eadmundus Orientalium Anglorum, tanquam testes nominantur; prior thronum conscendit a. D. 852; posterior coronatus est die Natalis Domini 854. Vide p. 170, not.

(93) *Quinto.* s. c. d. e. m.; quoque, a. l.

(94) *Civitate Wentana.* Winchester.

(95) *Ab hoc.* a. d. e. l. un.; ab hoc rege, s. c.

dum sit ne barbaricorum nomihum hiatus vulneret A aures desnetorum in talibus.

§ 116 (96) Ethelwulfus fuit filius Egbirhti; Egbirhtus Elmundi; Elmundus Eafæ; Eafa Eoppæ; **173** Eoppa Ingildi fratris Inæ regis, qui ambo filii fuere Chenredi; Chenredus Chelwaldi; Chelwaldus Cudæ; Cuda Cudwini; Cudwinus Cheaulini; Cheaulinus Chinrici; (97) Chinricus Cherdicii, qui fuit primus rex West-Saxonum; Cherdicius Elesii; Elesius Eslii; Eslius Giwii; Giwius Wigii; Wigius Frewini; Frewinus Fridegarii; Fridegarius Brondii; Brondius Beldegii; Beldegus Wodenii; de isto, ut sæpe diximus, processere reges multarum gentium: Wodenius fuit filius Fridewaldi; Fridewaldus Frelaßi; (98) Frelaßus Finni; Finnus Godmæ; Godulfus Getii; Getius Tetii; (99) Tetius Beowii; (100) Beowius (1) Sceldii; (2) Sceldius Sceaf. (3) Iste, ut ferunt, in quamdam insulam Germaniæ Scandzam (de qua (4) Jordanes, historiographus Gothorum, loquitur) appulsus, navi sine remige, puerulus, posito ad caput frumenti manipulo, dormiens, ideoque Sceaf nuncupatus, ab hominibus regionis illius pro miraculo exceptus, et sæculo nutritus: adulta ætate regnavit in oppido quod tunc Slawic, nunc vero Hatthebi appellatur. **174** Est autem regio illa Anglia Vetus diæta, unde Angli venerunt in Britanniam, inter Saxones et Gothos constituta. (5) Sceaf fuit filius Heremodii;

(96) Ethelwulfus fuit filius Egbirhti. Hæc genealogia occurrit in Sax. Chron., A. D. 855, et in Assero, C Æthelweardo, et Florent. Wigorn.

(97) Chinricus. Quidam manuscripti, Asserus et Florentius Wigorn. legunt « Chinricus Creodingii (Creod), Creodingius Cherdicii. »

(98) Frelaßus. Saxon. Chronica legunt « Frelaßus filius Frithuwulfi, Frithuwulfus Finni. »

(99) Tetius. Saxon. Chronic., *Tætwa*; glossa *Phillis* in l.

(100) Beowius. Glossa *Assaricus* in l.

(1) Sceldii. Glossa *Ebrauci* in l.

(2) Sceldius Sceaf. Saxon. Chron. hic legunt: « Sceldiwea Heremod, Heremod Istermonis, Istermon Hathra, Hathra Hwala, Hwala Bedwigii, Bedwigius Sceaf, id est filius Noe. »

(3) Iste. e. l.; iste Sceaf, d. m. — « Ipse Sceaf eum uno dromone advectus est in insula oceani quæ dicitur Scani, armis circumdatus; eratque valde recens puer, et ab incolis illius terræ ignotus; attamen ab eis suscipitur, et ut familiarem diligenti animo eum custodierunt, et post in regem eligunt. » D (Chron. Ethelwerdi, lib. iii.)

(4) Jordanes. Seu Jornandes, regibus Gothicis qui erant in Italia a secretis, Ravenensis postea episcopus, duo historica opera conscripsit, quorum unum titulus: *De rebus Gothicis*; alteri vero: *De regnorum ac temporum successione*. Sexto sæculo vivebat.

(5) Sceaf fuit filius Heremodii... Strepthii. Vide hujus § not. 2.

(6) Stermonii. Sax. Chron. et Florent Wigorn., Istermon.

(7) Strepthii. Nomen hoc non occurrit in Sax. Chron., Assero, Æthelweardo, neque in Florent. Wigorn.

(8) Regnum paternum, etc. Defuncto fratre, mense Januaria 856, Æthelbaldus in West-Sexam, et Æthelbertus in Cantiam, Surregiam et South Sexam regnaverunt. Prior obiit circa mensem Jul., A. D. 860, quo tempore frater ejus integro patris regno successit.

Heremodius (6) Stermonii; Stermonius Hadræ; Hadra Gwalæ; Gwala Bedwegii: Bedwegius (7) Strepthii; hic, ut dicitur, fuit filius Noe in arca natus.

§ 117. Anno Dominicæ incarnationis octingentesimo quinquagesimo septimo (858) duo filii Ethelwulfi (8) regnum paternum partientes, Ethelbaldus in West-Saxonia, Ethelbirhtus in Cantia, regnaverunt. Ethelbaldus, ignavus et perfidus patri, ejus thorum polluit, (9) in conjugium Judith novercæ post parentis obitum devolutus; sed (10) post quinquennium eo defuncto, et Scireburniæ condito, totum regnum ad alterum derivatum. (11) Hujus tempore manus piratarum, oppulsa Hantuniam, Wintoniam urbem populosam direptioni dedit; sed mox a ducibus regis impigre fugata, **175** multis suorum amissis, ultra mare velivolavit, et, pelago circumgyrato, Tanatum insulam, quæ in Cantia est, elegit ad hiemandum. Cantariæ, (12) datis obsidibus, pecuniaque promissa, quieti indulissent, nisi, fracto fœdere, nocturnis excursionibus piratæ totam regionem popularentur; quapropter, coacto cæto, fœditragos expulere. (13) Ethelbirhtus, strenue dulciterque regnum modulatus (14), naturæ debitum solvit post regni quinquennium, Scireburniæ sepultus.

§ 118. Anno Dominicæ incarnationis (15) octingentesimo sexagesimo septimo Ethelredus filius Ethelwul-

(9) In conjugium Judith novercæ. Annales Wintoniæ (*Angl. sacra*, vol. I, p. 204) referunt, admonente sancto Swithuno, Æthelbaldum incestus sui prænituisse, eumque a noverca sua discussisse. Judith in Franciam circa annum 861 rediit, non ante tamen Æthelbaldi obitum. Vide *Annal. Bertin.* an. 862. (Bouquet, VII, 77.) Baldwino nupsit Flandriæ comiti, cognomento *Bras de fer*, an. 865.

(10) Post quinquennium. Æthelbaldus, superstite patre, duobus annis et dimidio regnavit, videlicet a tempore quo Æthelwulfus Romanum profectus est an. 855; anni vero duo et dimidius a mense Januario 858 ad Julium 860 quo obiit quinque efficiunt annos ejus regno a Malmesburiensi et Sax. Chron. ascriptos.

(11) Hujus tempore manus piratarum. Wintoniam depopulati sunt Dani anno 860.

(12) Datis obsidibus. Anno 864 (*Sax Chron.* A. D. 865), Dani, ut refert Asserus, hieme in insula Thaneto transacta, inducias cum Cantuariis pepigerunt qui pecuniam promittebant; sed fidem datam continententes, plurisque depredatione quam servata pace se consecuturos arbitantes, orientalem Cantia partem totam diriperunt.

(13) Ethelbirhtus. Æthelbertus annos fere octo integros regnavit, id est duos, et dimidium in Cantia antequam Occidentalis Saxonie throno succederet, et ultra quinque defuncto fratre. Obiit circa mensem Februar. A. D. 866, successoremque habuit fratrem suum Æthelredum.

(14) Modulatus e., moderatus, a. s. c. d. l.

(15) Octingentesimo sexagesimo septimo. Malmesburiensis promotionem Æthelridi anno 867 ascribendo, uno anno tardior est quam Saxon. Chronica, Asserus et Florentius Wigorn. Thorne eandem temporis notam ac Malmesburiensis admittit. Si tamen annorū numerus a Malmesburiensi Æthelredi et prædecessoris ejus Æthelberhti regno assignatus, sit correctus; illum thronum conscendisse circa mensem Februar. 866, et die 25 Aprilis 871 obiisse statuendum esset.

in regnum patriam (16) obtinuit, eodem numero (17) a pedibus salutem committentes, fugere. (27) Cæsus ibi rex Osceg, comites quinque, vulgus innumeram.

§ 120. Meminerit interea lector quod interim reges Merciorum et Northankimbrorum, captata occasione adventus Danorum, quorum bellis Ethelredus insudabat, a servitio West-Saxonum respirantes, dominationem pene suam asseruerant. Arlebant ergo cunctæ sævis (28) populatibus provinciarum; unusquisque regum inimicos magis in suis sedibus sustinere, quam compatriotis laborantibus opem porrigere, curabat: ita, dum maluit vindicare quam prævenire injuriam, socordia sua exanguem reddere patriam. Dani sine obstaculo succrescere, dum et provincialibus timor increceret, et proxima quæque victoria, per additamentum captivorum,

§ 119. Memorabilis præ cæteris pugna fuit quam apud (24) Escendune fecit (A. D. 871); congregato namque eo loci Danorum exercitu, et in partes diviso, hinc duobus (22) regibus, illinc omnibus ducibus, rex cum fratre Elfredus adventavit. Itaque sortito par pari retulere ut Ethelredus contra reges, Elfredus contra duces consisteret. Utrorumque exercituum animis erectis, vesper jam occidens bellum in crastinum protelavit. Vix ergo repente diluculo Elfredus paratus aderat: (25), frater, divino intentus officio, remanserat in tentorio; stimulatusque nuncio paganos esseratis meatibus irruere, negavit se quoquam progredi quoad esset finis officii. Quæ fides regis multum fratrem adjuvit, (24) immaturitate juventutis præproperum 177 etiam (25) progressum: namque jam (26) acies Anglorum declinabant, et, urgentibus ex alto adversariis, fugam meditabantur, quod iniquo Christianis loco pugnaretur; cum ille, Dei cruce consignatus, ex insperato advolat, hostem proturbans, civem in arma ciens; cujus virtute simul et Dei miraculo Dani territi,

B instrumentum sequentis fieret. Orientalium Anglorum pagi, cum urbibus et vicis, a prædonibus possessi: (29) rex eorum sanctus Eadmundus, ab eisdem 178 (30) interemptus, temporanea mortis compendio regnum emit æternum. Mercii, non semel obtriti, obsidatu miseras suas levaverunt. Northankimbrum, jamdudum civilibus dissensionibus fluctantes, adventante hoste correxerunt discordiam. Itaque (31) Osbirhtum regem, quem expulerant, in solium reformantes, magnosque moliti paratus, obviam predeunt (A. D. 867), sed facile pulsi intra urbem Eboracum se includunt; qua mox a victoribus succenas, cum laxos crines effusior flamma produceret, tota depascens mœnia, ipsi quoque conflagrati patriam ossibus texere suis. Sic Northankimbrum, bellico jure obtenta, barbarorum dominium multo post tempore pro conscientia libertatis ingemit. At vero rex Ethelredus multis laboribus infractus obiit, et Winburnæ sepultus est.

§ 121. Anno Dominicæ incarnationis (32) octingentesimo septuagesimo secundo, Elfredus, filius

In Danorum vero historia Ivarus dicitur. (Tit. lib. v, p. 275).

(28) *Populatibus*. d. e. l., *popularibus*, s., *populantibus*, a., *populationibus*, c.

(29) *Rex . . . Eadmundus*. Eadmundus, orientaliū Anglorum rex, ab Inguaro, Ragnari Lothbri filio, (seu juxta quosdam, Ivari filio, et Ragnari nepote) die 20 Novembris 870, capite truncatus est. Confer acta SS. (tom. VII, pp. 465-472, edil. Colob. 1575), et Matth. Werim. *Flores hist.* p. 314.

(30) *Interemptus*. c. d. e. l. m., *interemptus anno Dominicæ incarnationis octingentesimo septuagesimo, duodecimo kalendas Decembris*, a. s.

(31) *Osbirhtum regem*, etc. Verno tempore an. 867 Normanni vela solverunt regem Ellam aggressuri, qui Deiræ thronum, deturbato Osberhto, usurpaverat. Corrivales Reges ambo æmuli adversus communem hostem opes conjungere; sed in prælio apud Eboracum inito, Northankimbrum plane devicti, Osberhtusque et Ella cæsi sunt. Post hac, Northankimbrum Saxonium esse regnum desiit.

(32) *Octingentesimo*, etc. Æthelredus mortali plaga vulneratus est in uno ex præliis adversus Danos initis, ante Pascha (die 15 April.), et paulo post obiit, die 24 Apr. an. 871. Throno tunc successit Æthelredus, in quo triginta annis et sex mensibus seduit. Ex annis viginti octo et dimidio Ælfridi regno Malmesburiensi et Sax. chronicis assignatis, etsi etiam a die 24 Apr. 872 computarentur, non perficitur

(16) *Patrium*. c. c. l., *paternum*, a. s. d. m.

(17) *Anorum*. a. s. d. e., omitt. in a. c. l.

(18) *Proditum*. a. s. e. l., *traditum*, c. d.

(19) *Rex novies*, etc. Novies cum Danis armis conflixit Æthelredus ante Pascha A. D. 871. (*Sax. Chron. et Asser. De gest. reg. Ælfredi.*)

(20) *Comites novem*. Inter comites qui ex parte Normannorum ceciderunt, Sidrocus erat, natu major, qui tot et tantas in Francia, regnante Carolo Calvo vastationes commiserat. Alii, quorum nomina in Sax. Chron. inseruntur, Sidrocus natu minor erant, Osbearn, Frana, Haraldusque comites, et Bachsecgus rex. Æthelwulfus, Berkshireensis comes et Heahmundus, Scirelurnensis episcopus, ex parte Anglorum cæsi sunt.

(21) *Escendune*. Aston, in Berkshire.

(22) *Regibus*. a. s. c. l., deest in d. e. m. Nomina regum erant Halfdanus et Bachsecgus (qui idem esse ac Ivarus conjicitur), uterque ex numerosa Ragnari Ludbrolii progenie.

(23) *Frater divino intentus officio*. Vide Asser Vitam Ælfridi, A. D. 871.

(24) *Immaturitate*. a. s. c. e. l., *intemeritate*, d. m.

(25) *Etiam*. d. e. m., et jam, a. s. c. e. l.

(26) *Namque jam*. a. s. c. e. l., *jam jamque*, d. m.

(27) *Cæsus ibi rex Osceg*. Apud Sax. Chron. et Asserum, rex iste Bachsugus et Burgsugus vocatur.

Æthelwulf junior, qui unctionem regiam et coronam (33) primus a papa Leone (34) quarto (35) olim Romæ 179 suscepit, ut prædiximus, regnum accepit, et viginti octo (36) et semis annos laboriosissime sed fortissime tenuit. Laborum ejus inextricabiles labyrinthos sigillatim evolvere non fuit consilium; propterea quod sit legentium quædam confusio, gestorum per omnes annos recensitio: nam quia (37) exercitus hostilis per eum vel satellites ejus ab una parte regionis fugatus in alteram secedebat, rursusque inde pulsus alia loca petebat, omnia rapiis et cædibus complens, eum quoque scripto sequi, et, ut ita dicam, cum eo insulam circuire, forsitan quis dixerit extremæ esse dementiae; summam igitur omnia exponam. Continuis novem annis cum hostibus compugnans, modo incertis foederibus illusus, modo in illudentes ultus, ad hoc tandem inopie coactus est, ut, vix tribus pagis (38) in fide regentibus, id est, Hamptescire, Wiltescire, Sumerseta, etiam in insulam quamdam palustri uligine vix accessibilem, vocabulo (39) Adelingia, (40) refugerit. Solebat ipse postea, 180 in tempora felicitiora reductus, casus suos jocunda hilarique comitate familiaribus exponere, qualiterque per beati Cuthberti meritum eos evaserit; sicut plerumque mos est mortalibus ut eos illa juvet meminisse quæ olim horruerint excepisse. Nam cum quadam die inclusus in insula solus domi esset, sociis per oram fluminis ad piscandum dispersis, corpus curis ægram sopori commisit; et ecce, Cuthbertus, Lindisfarnensis quondam episcopus, his dormientem alloquitur: « Ego sum Cuthbertus, si audisti; misit me Dominus ut tibi prospera annunciem: quia enim Anglia jamdudum peccatorum pœnas enormiter luit, modo tandem (41), indigenarum sanctorum meritis, super eam misericordiae suæ oculis respicit. Tu quoque, tam miserabiliter regno extorris, gloriose post paucum tempus in solio reponeris, atque inde

(42) signum eximium tibi dabo: venient hodie piscatores tui, magnam vim grandium piscium corbis evohentes; quod eo erit mirabilis, quia hodiebus, gelante aqua, fluvius asperatus nihil laesperari promittit; super hæc, hodie gelido rora stillans aer omnem piscantium artem eludit: verum tu, fortunæ secundæ compos, regaliter feceris si adiutorem tuum Deum, et me ejus nuncium, competenti devotione demerueris. » Hæc dicens sanctus, regem soporatum (43) sollicitudinibus exiit; matremque etiam prope cubantem, tenuisque somnos propter levamen curarum ad durum cubile invitantem, ejusdem nuncii lætitia confortavit. Experrecti (44) ambo unum et idem se somniasse frequenti verborum recursu iterabant, 181 cum piscatores ingressi tantam piscium copiam exhibuere ut cuiusvis magni exercitus ingluviem saturare (45) posse videretur. Nec multo post, ergastulum exire ausus, magnæ astutiæ periculum fecit. (46) Regis enim Danorum, sub specie mimi, subiens tentoria, unius tantum fidelissimi fruebatur conscientia: ibi, ut joculariæ professor artis, etiam in secretiora tricliviæ admissus, nihil fuit arcanum quod non exciperet tum oculis tum auribus; pluresque dies ibi moratus, cum ex omnibus quæ nosse desiderarat animo satisfecisset suo, Adelingiam rediit, congregatisque comitibus exponit inimicorum otium leveque vincendi negotium. Cunctis ad audendum (47) erectis, ipse, contractis undecunque auxiliis, exploratoribusque præmissis, de sede barbarorum certior redditus, eosque repente adorsus, (48) incredibili strage cecidit: residui, cum rege suo, dederunt obsides quod Christianitatem susciperent et ab Anglia (49) discederent, quod et factum est: namque (50) rex eorum Gudram, quem nostri Gurmundum vocant, cum triginta proceribus et omni pene populo, baptizatus, et in filium a rege Elfrido susceptus est. (51) Datæ ei provinciæ Orientalium Anglorum et 182 Nor-

annus 901, cui Malmesburiensis Ælfridi obitum, et Eadwardi Primogeniti in regnum promotionem recte refert.

(33) *Primus*. d. e. m., omitt. in a. s. c. l.

(34) *Quarto*. d. e. m., omitt. in a. s. c. l.

(35) *Olim Romæ suscepit*. a. d. 853. Vide supra § 109, not. 73.

(36) *Octo*. s. c. d. e. l., *novem*, a.

(37) *Exercitus hostilis*. Danorum vel normannorum. Quisquis eorum progressus discere cupit, saxon. chronica consulat.

(38) *Pagis*. s. c. d. e., *plagis*, a. l.

(39) *Adelingia*. a. e. l., *Adelingham*, c., *Etherelindia*, d. m., — (*Athelney*, in Somersetsshire.)

(40) *Refugerit*. Ælfridus retrocedere et in silvam Selwood confugere coactus est A. D. 878, quo anno, post Pascha, Adelingiæ arcem construxit. Huic temporis videtur ascribenda historia seu legenda de Bubulci conjuge, quæ refertur in Annal. Assero attributis (et in quibusdam ejus Ælfridi Vitæ exemplaribus insertum est); sed hæc probabiliter historia anonyma cuidam S. Neoti Vita scriptori debetur. Quemadmodum quæ tunc temporis adversa rex sustinuit, ea ab S. Neoto Ælfridi amico et, ut fertur, consanguineo, in castigationem regi prædicta narratur, ita etiam ejus liberatio ejusdem

sancti interventui ascribitur qui postea se regi manifestavit animoque ejus erigendum curavit. Hæc et S. Cuthberti historia, mera pariter commenta videntur. S. Cuthberti legendam reperire est in fragmento ad Ecclesiam Dunelm. pertinente, quod editum est in Act. SS. (die 19 Martii). Vide etiam Vitam S. Cuthberti. (ms. Coll. Nero A. II.)

D (41) *Tandem*. c. d. e. l., *tandem Deus*, a. s.

(42) *Inde*. e. d. m., *adeo*, a. s. c. l.

(43) *Soporatum*. a. s. c. d. k. l. m., omitt. in e.

(44) *Experrecti*. a. s. d. e. l., *experti* c.

(45) *Saturare*. e., *exsaturare*, a. s. c. d. l.

(46) *Regis enim Danorum*, etc. Hoc non invenitur in Asseri Vita Ælfridi. Prope simile quid de Olafo, Danico principe refertur, castra Æthelstani sub specie tibicinis ingrediente, in § 131.

(47) *Audendum*. a. d. l. m., *audiendum*, s. c. e.

(48) *Incredibili strage cecidit*. In loco Ethandum dicto, A. D. 878. (Asser. *De reb. gest. Ælfridi*.)

(49) *Anglia*. i. e. Wessex.

(50) *Rex eorum Gudram*. Guthorm baptizatus est Aller, prope Adelingiam, A. D. 878, ejusque baptismale nomen Æthelstanus est.

(51) *Datæ ei provinciæ*, etc. Hoc erroneum videtur, quod ad Northanimbriam spectat. Saxonica Chronica habent *Notherna*, et Florentius Wigorn.

thanhimbrorum, ut eas sub fidelitate regis jure so-
 veret hæreditario quas pervaserat latrocinio. Verum,
 quia non mutabit Ethiops pellem suam, datas ille
 terras tyrannico fastu undecim annis proterens, (52)
 duodecimo vitam finivit, posteris quoque perfidiae
 successionem transmittens; donec, a (53) nepote istius
 Elfredi Ethelstano subjugati, regem unum Angliæ
 fieri vel invitæ concesserint, sicut hic dies invenit.
 Cæteri ex Danis, qui Christiani esse recusassent,
 (54) cum Hastengo mare transfretaverunt [A. D.
 853], ubi, quæ mala fecerint, indigenæ norunt;
 tota enim ora maritimâ usque ad mare Tyrrhenum
 grassati, Parisius, et Turonis, et multas alias urbes
 quæ vel super Sequanam vel Ligerim, nobiles Galliæ
 fluvios, sitæ sunt, civibus vacuarunt. Tunc corpora
 multorum sanctorum ab antiquæ requietionis sedi-
 bus eruta, et ad tutiora loca delata, peregrinas ec-
 clesias, 183 usque ad hoc tempus, cineribus nobili-
 tarunt suis. Tunc et (55) beati Martini corpus, ut
 (56) Sidonius ait,

Totis venerabile terris,

In quo post vite tempora vivit honos,

Autiodorum a clericis suis portatum, et in ecclesia
 beati Germani locatum, inauditis signis circumja-
 centium regionum homines excitabat. Cumque ad-
 ventantes pro remediorum gratia plurima conferrent,
 quæ bajulorum onera palpant, ut fieri solet, ex pecu-
 niæ partitione iis commissa; Turonicis totam
 vendicantibus, quod eorum herus oblatores mira-
 bilibus invitasset; indigenis contra referentibus (57),
 Germanum non disparem merito, æqualem officio,
 et videri quidem amborum esse potentiam, sed præ-
 ponderare prærogativam ecclesiæ. Ad laxandum

rex Northmannicus, quod primo visu in *Northan-*
mbriam converti facile potuit (SHARPE, 152). Vide
 supra § 97, not.

(52) *Duodecimo vitam finivit.* Guthorm obiit A. D.
 891. « Mortuus est itaque anno quartodecimo post-
 quam baptismum suscepit, mansoleatusque est in
 villa regia quæ vocatur Headleaga, apud Orientales
 Anglos. » (*Annal. male Asserio* tribut.)

(53) *A nepote*, etc. Dani ex Orientali Anglia
 pulsî, et eorum regnum West-Saxoniam annexum,
 sub Edwardo Primogenito, A. D. 918. Hic Malmes-
 buriensis referre videtur ad tempus mortis Sihtricæ,
 Northanmborum regis, A. D. 926, quo Æthelstanus,
 pulso Guthfertho, an. 927, Northanmbriam reg-
 num obtinuit.

(54) *Cum Hastengo mare transfret.* Ambigitur
 utrum dux qui tunc temporis Danos adversus Æl-
 fredum conduxit idem sit Hastings qui regnante
 Carolo Calvo Franciam et Europæ meridionalem
 partem depopulatus fuerat. Hic a quibusdam ut
 prioris filius habitus est. Prior Hastings, ut fer-
 tur, ad Christianam religionem conversus fuerat,
 et, tanquam Caroli Simplicis cliens, regio exercitu
 se conjunxit quando Normanni Rollone duce Fran-
 ciam invaserunt, an. 898. Ex tempore quo Hastin-
 gus, funditus ab Alfredo, an. 896, devictus, Ang-
 lia pulsus est, unus et idem Hastings forte sta-
 tuendus.

(55) *B. Martini corpus.* S. Martinus episcopus
 Turonensis, obiit an. 395 inter et 400. Aquilonar-
 es invasores, Hastengo duce, mense Novembri 853,
 Ligerim ingressi, Turonas adnavigare, civitatemque
 cum ecclesia S. Martini destruxerunt. Sancti Mar-

A dubietatis nodum quaeritur, et ponitur inter duorum
 sanctorum corpora, leprosus, vix solo anhelitu pal-
 pitans, cætera tabidus, et in vivo cadavere jam præ-
 mortuus; arcetur tota nocte humana custodia, vigi-
 lat tantam Martini gloria. Nam postera die apparuit
 cutis hominis (58) a parte illius splendida, a parte
 vero (59) Germani solita deformitate 184 lurida. Et
 ne darent eventui miraculum, obvertunt Martino hanc
 morbidum: jam vero cum primo (60) aurora in le-
 com proreperet, a festinantibus ministris invenitur
 vir tota cute integer, tota (61) incolumis, prædicans
 benevolentiam domestici præsulis, qua cessit honori
 gratis imi hospitis. Ita Turonici, ex tunc et deinceps,
 per patroni suffragium tuto familiare enutrabant
 marsupium, donec pacis aura clementior propriis
 eos penatibus invexit. Latrunculi enim, tredecim
 annis Gallias infestantes, ad extremum ab (62) Er-
 nulfo imperatore et Britannis multis præliis victi,
 in Angliam opportunum scilicet tyrannidis suffi-
 gium, convolvere. Quo spatio Elfredus totam insu-
 lam, præter quod Dani habebant (63), animo subdi-
 derat suo; volentes enim Angli in ejus potestatem
 concesserant, gaudentes se talem virum edidisse,
 qui possessillos in libertatem evehere. (64) Londoniam,
 caput regni Merciorum, cuidam primario, Eheredo,
 in fidelitatem suam cum filia Ethelfreda (65) conce-
 sit. Ille magna virtute et fide agere, commissa tutari
 sæculo, Orientales et Northanimbros, jamdudum
 discessionem a rege partientes, in statu continit,
 obsides præbere compellens. Quod quantum profe-
 cerit, sequens occasio probavit. Nam cum, illis qua-
 tuordecim (66) annis, pacis serenitate et 185 gloriæ
 ubertate Anglia gauderet (67) rediit aquilonalis lues

tini corpus primum Cormeriacum, deinde Autio-
 dorum translatum est. Civium animos hac tempestate,
 visu reliquiarum S. Martini, civitatis patroni, mi-
 rum in modum excitatos fuisse traditum est. (*An-
 nal. Bertin.; Tractat.* Odonis abbat. Cluniac.; Bou-
 quer, VII, 69, 371, VIII, 300.)

(56) *Sidonius.* Caius Solfius Sidonius Apollinaris,
 Claromontis in Arvernia, episcopus, unus ex illu-
 strioribus quinti sæculi prælati. Obiit die 25^a Aug.
 A. D. 482. Opera ejus jam anno 1473 edita. (Sua
 op. ed. Sismondi, Paris, 1632.)

(57) *Germanum.* Germanum Antissiodor. episc.
 sæculo v. Vide § 22, not.

(58) *A parte illius splendida.* a. s. c. d. k. l. m.;
 D omitt. in e.

(59) *Vero.* a. s. c. d. k. l. m.; omitt. in e.

(60) *Primo.* e.; prima, a. s. c. d. l. :

(61) *Tota.* c. e. l.; totus, a. s. d. m.

(62) *Ernulfo imp.* etc. Normanni, bis in Britanni-
 censi, Arnulfi imperatoris exercitum profligaverunt
 juxta Leodium die 26 Junii, A. D. 891, sed paulo
 post ipsi ab imperatore magna cum strage prostrati.
 (Bouquet, VIII).

(63) *Animo subdiderat suo.* Sax. Chron. A. D. 886.

(64) *Londoniam*, etc. Alfredus, reparata urbe Lon-
 doniensi, quam Dani, an. 886, ingenti clade et ruina
 affecerant, ejus custodiam commisit Ætheredo, seu
 Æthelredo, generi suo, Merciorum comiti. (*Asser.
 De reb. gest. Alfridi.*) Obiit Ætheredus an. Dom. 913.

(65) *Ethelfreda.* a. s. c. d. l., *Ethelfreda*, e.

(66) *Quatuordecim.* d. e. m., *tredecim*, a. s. c. l.

(67) *Rediit aquilonalis lues ista barbarorum.* Dani
 iterum in Angliam appulerunt anno 893.

illa barbarorum. Iterum bella, iterum cædes, denuo Northanhimbrorum et Orientalium Anglorum conjurationes; sed nec advenæ, nec indigenæ, pari quæ superioribus annis sorte perfuncti. Illi, transmarinis præliis immixti, segniores erant ad invadendum: isti, usu bellorum, et hortamenti regis animati, promptiores erant (68), non solum ad resistendum, sed et ad (69) lacessendum. Rex ipse impigre in omnibus necessitatibus aderat, nota suæ virtutis specie alienos territans et suos corroborans; solus adversum pectus hostibus inferre, solus inclinatam aciem restituere. Ostenduntur ab accolis loca singula, in quibus vel malæ fortunæ copiam, vel bonæ persensit inopiam. Cum Elfrædo enim etiam victo, etiam jacente, luclandum erat; adeo, cum omnino contritum putares, « velut anguis lubricus de manu tenentis elapsus, » e cavernis subitus emergebat, sponte insultans inimicos adoriens: plerumque post fugam importabilis, et memoria repulsæ circumspicitur, et ardore vindictæ auclacior. Ex (70) Egelswitha, filia Egfredi comitis, tulit liberos, (71) Ethelswidam, et Edwardum, qui post se regnavit; Ethelstedam, quæ nupta fuit Ethelredo comiti Merciorum (72); Ethelwardum, quem literatissimum **186** perhibent (73); Elfredam et (74) Elfgifam, virgines. Valetudinis adversæ fuit (75), ut qui semper (76) vel fero, vel aliquo interaneorum morbo, ageretur; sed hoc eum a Deo precibus exegisse aiunt, ut, incommoꝝdum admonitu (77), segnius illecebras mundanas amplecteretur (78).

§ 122. Verum inter hæc, miranda, et insigni præ-

conio prosequenda, vita regis Interior. Licet enim, ut quidam ait, (79) leges inter arma sileant, ille inter fremitus (80) armorum leges tollit, quibus sui et divino cultui et disciplinæ militari assuescerent. Et quia occasione barbarorum etiam indigenæ in rapinas anhelaverant, adeo ut nulli tutus commæatus caset sine armorum præsidio, centurias quas dicunt hundrez, et decimas quas thethingas vocant, instituit, ut omnis Anglus, legaliter dumtaxat vivens, haberet et centuriam et decimam. Quod si quis alicujus delicti insimularetur, statim ex centuria et decima exhiberet qui eum vadarentur; qui vero hujusmodi vadem non reperiret, severitatem legum horreret. Si quis autem reus, vel ante vadationem vel post, transfugeret, omnes ex centuria et decima regis **187** multam incurrerent. Hoc commento pacem infulsit provinciæ; ut etiam per publicos aggeres, ubi semitæ in quadrivium finduntur, armillas aureas juberet suspendi, quæ viantium aviditatem riderent, dum non essent qui eas abriperent. Eleemosynis intentus privilegia ecclesiarum, sicut pater statuerat, roboravit; et trans mare Romam, et (81) ad Sanctum Thomam in India, multa munera misit. (82) Legatus in hoc missus Sigelinus, Scireburnensis episcopus, cum magna prosperitate, quod quivis hoc sæculo miretur, Indiam penetravit; inde rediens, exoticos splendoros gemmarum, et liquores aromatum, quorum illa humus ferax est, reportavit. Præterea munus omni obrizo pretiosius, partem Dominici ligni, a papa (83) Marino regi; missam. Monasteria ubi opportunum videbat construxit; (84) unum

(68) *Erant.* a. s. c. d. l. m., omitt. in e.

(69) *Ad.* a. s. c. l., omitt. in d. e. m.

(70) *Egelswitha.* Alfredus uxorem duxit Æthelwitham, Æthelredi comitis et Eadburhæ filiam, ex regia Merciorum domo, A. D. 808, quæ obiit A. D. 903.

(71) *Ethelswidam.* Id est *Ethelstedam.* Nullam Alfredi filiam Æthelswitha nomine designat Asserus. *Ethelstæda* Æthelredo, Merciorum comiti nupserat.

(72) *Ethelwardum, quem literatissimum perhibent.*

Æthelward, omnibus junior, ludis literariæ disciplinæ, divino consilio et admirabili regis providentia, cum omnibus pene totius regionis nobilibus infantibus, et etiam multis ignobilibus, sub diligenti magistrorum cura traditus est; in qua schola utriusque linguæ libri, Latine scilicet et Saxonice, assidue legebantur: scriptio quoque vacabant, ita ut, antequam aptas humanis artibus vires haberent, venatoris scilicet et cæteris artibus quæ nobilibus conveniunt, in liberalibus artibus studiosi et ingeniosi viderentur. (Asser, *De reb. gest. Alfredi.*)

(73) *Elfredam.* Ælfthrytha Baldwinio Calvo, Flandriæ comiti nupserat, sed hujus comubii annus non indicatur. Obiit ipse die 2 Jan. 918, ex ea duos adultos filios relinquens.

(74) *Elfgifam.* Elgiva, seu Æthelgeofu, monasticam vitam professæ, Shaftesburiensis abbatissa facta est.

(75) *Fuit.* a. s. c. d., omitt. in e. l.

(76) *Qui semper... ageretur.* a. s. c. d. quæ semper... agerentur, e.

(77) *Admonitu.* a. s. c. d. l., *admonitæ,* e.

(78) *Amplecteretur.* a. s. c. d. l., *amplectentur,* e.

(79) *Silent leges inter arma.* Cicero, pro Milone,

iv.

(80) *Inter fremitus.* d. e., *inter stridores lituorum,*

inter fremitus, a. s. c. l.

(81) *Ad S. Thomam in India.* Apostolum Thomam Evangelium apud Indos prædicasse traditum est. De S. Thomæ Christianis, confer Lacroze, *Histoire du Christianisme dans les Indes*, 2 vol. in-12, La Haye, 1752. Jussu sancti Augustini eorum historia scripta est, et in Francicum sermonem translata. (*Histoire orientale des grands progrès de l'Eglise Catholique en la réduction des anciens chrétiens dits de Saint-Thomas*, Bruxelles, 1609).

(82) *Legatus,* etc. Hæc missio ad an. 883, refertur. Qui tunc regis eleemosynas Romam et in Indiam perulerunt, hos Sigilmus et Æthelstanum Saxorum chronica vocant absque titulo. Malmesburiensis tamen et Florentius Wigornensis Sigilmum comitem, qui a Danis, an 915 cæsus ut, falso non alium esse existimant ac Sigilmum Scireburnensis episcopus, quem nonnulli hæc circiter ætate vixisse arbitrantur. In opere cui titulus: *Gesta Pontificum* episcopus hic vocatur Sigilmus, et Assero successisse dicitur (an. 883); et Florentius (a quo omnino omittitur in suo sodis illius episcoporum catalogo), de missione ad Romam et ad S. Thomam in India, an. 883, loquens sic fatur: « Assero Scireburnensi episcopo defuncto succedit Suithelmus, qui regis Alfredi eleemosynam ad S. Thomam Indiam detulit, indeque prospere rediit. » Si Suithelmus Scireburnensis unquam episcopus existit, Assero defuncto (an. Dom. 909) succedere pro certo non potuit.

(83) *Marino. e., Martino. d.* Marinus, seu Martinus II papa factus est mense Decembri 882, annoque 884 supremum diem obiit.

(84) *Unum in Adelungia.* Benedictin. cœnobium Adelungia, in *Somersetshire*, ab Alfredi fundatum est anno 888, et Salvatori, S. Petro sanctoque Paulo

in Adelingia, **188** ubi eum laicis superior re-
latio meminit, ibique abbatem (85) Johannem con-
stituit, ex antiqua Saxonia oriundum; (86) alterum
in Wintonia, quod dicitur Novum Monasterium, ubi
(87) Grimbaldum (88) abbatem constituit, qui, se
evocante, et (89) archiepiscopo Remensi mittente,
Angliam venerat, cognitus quod se puerum olim
(ut ferunt) Romam euntem benigno hospitio (90)
confererat. Causa evocationis **189** ut literarum
studium, in Anglia sopitum et pene emortuum, sua
auscultaret industria. (91) Scoftoniense etiam mo-
nasterium sanctimonialibus complevit, ubi et abba-
tissam filiam suam Elfgivam instituit. Habebat (92)
ex Sancto Dewi Asserionem quemdam, scientia non
ignobili instructum, quem Scireburniæ fecit episco-
pum. (93) Hic sensum librorum Boetii De Consola-
tione planioribus verbis enodavit, quos rex ipse in
Anglicam linguam vertit. Præterea, quia nullus in
suo regno literarum erat peritus, evocavit ex Mer-
cia (94) Wicciorum episcopum Werefriþum, qui
jussu regis (95) Dialogorum libros in Anglicum ser-
monem convertit. Hoc tempore creditur fuisse (96)

dedicatum. Fundationis charta, in Reyneri *Apost. Benedict.* in Angl. tom. II, pp. 132 et 133, non recte
an. 852 inscribitur. Hic auctor monasterii founda-
tionem ante Alfredi avum actam esse supponit.

(85) *Joannem.* De quo Joanne hic agatur incertum.
Asserus illum innuit ex veterum Saxonum genere
oriundum, id est ex Germana origine (*De genere
Eald-Saxonum*); et quæ de ejus morte ab illo nar-
rantur Malmesburiensis ad Joannem Scotum refert,
sed nullo modo insinuare videtur unum atque eun-
dem fuisse virum. Joannem Adelingiæ abbatem, e
Gallia, probabiliter Corbeiensi cœnobio, cum Grim-
baldo, invitante Alfredo, venisse conjicit Mabillonius
an. 883, (*Mabillon.*, lib. xxviii, *Annal. Benedict.*, num.
68); dum e contra, si fides sit habenda Chronicis e-
ditis in opere cui titulus: *Scriptores Franciæ* (ex
bibliotheca Thuana), tom. III, p. 359, conjici potest
Joannem Scotum, ab Alfredo, accersitum Francia,
ubi in curia Caroli Calvi degebat, reversum esse
anno 872. Vide etiam Anastasii Bibliothecarii epis-
tolam ad Carolum Calvum (editam in *Ussheri Syl-
loge Epistol. Vet. Hib.*, epist. 24, p. 45.)

(86) *Alterum in Wintonia...* Angliam venerat. s. c.
d. e. l. *Intimum vero Grimbaldum sanctissimum mo-
nachum et curiorem, et hostelarium ecclesiæ sancti
Bertini, qui se evocante et archiepiscopo Remensi Ful-
cone mi tente, Angliam venerat, a.*

(87) *Grimbaldum.* Grimbaldus monachus erat in
cœnobio Sith. u. S. Bertini, unde in Angliam, invitante
Alfredo, venerat. Obiit die 8 Julii, A. D. 903.

(88) *Abbatem.* s. c. d. e., *patronum ecclesiæ, l.*

(89) *Archiep.* Rem. Vide epistolam Fulconis, Rem-
ensis archiepiscopi ad Alfredum, Grimbaldi in
Angliam adventus occasione scriptam. (*ASSERUS Annal. rer. gest. Ælfredi*, ex recens. Fr. Wise, p. 123,
in-8°, Oxon. 1722.) Archiepiscopus occisus est a
Baldwino II, cognomento Calvo, die 17 Junii, A. D.
900.

(90) *Confererat.* s. c. d. e. l.; *confortaverat, a;*
Dein e in famosa civitate Wenta sibi gratissima,
facto interim monasteriolo, collocavit, ubi frequen-
tius visitando et commorando ejus melliflua exhor-
tatione pasceretur, donec illum eminentiori dignita-
ti, quod mire optabat, inthronizaret. Asserit Tanne-
rus Ælfredum hic primo donum et sacellum Grim-
baldi causa condidisse, quem e Flandria accersivcrat;
sed postea testamento cavisse ut insignis domus in

A Johannes Scottus, **190**, vir perspicacis ingenii et
multæ facundiæ, qui, dudum concrepantibus undi-
que bellorum fragoribus, in Franciam ad Karolum
Calvum transierat, cujus rogatu Hierarchiam (97)
Dionysii Areopagitæ in Latinum de Græco verbum
e verbo transtulit; composuit etiam librum quem
περι φύσεων μερισμού, id est De naturæ divisione,
titulavit, propter perplexitatem necessariarum qua-
stionum solvendam bene utilem, si tamen ignoscatur
ei in aliquibus, in quibus a Latinorum tramite devian-
dum in Græcos acriter oculos intendit. Succedenti-
bus annis munificentia Ælfredi allectus venit Angliam,
et apud monasterium nostrum a pueris quos Jobebat
graphiis, ut fertur, perforatus, etiam martyr æsti-
matus est; quod sub ambiguo ad injuriam sanctæ
aninæ non dixerim, cum celebrem ejus memoriam
sepulchrum in sinistro latere altaris, et epitaphii
prodant versus, scabri quidem et moderni tempo-
ris lima carentes, sed ab antiquo non adeo de-
formes.

*Clauditur in tumulo sanctus sophista Johannes,
Qui ditatus erat jam vivens dogmate miro;*

aquilonari Veteris Monasterii cathedralis ecclesiæ la-
tere ædificaretur.

(91) *Scoftoniense etiam monast.* — Benedicti-
monialium cœnobium Scoftoniæ (*Shafterburg*) circa
annum 888 fundatum est. Observat etiam Camden
ex manuscripto Willelmi Malmesburiensis exemplari,
in bibliotheca D. Burleigh tunc asservato, Ælfredum
universam etiam Scoftoniensium civitatem de inte-
gro ædificasse.

(92) *Ex S. Dewi, etc.* Asserum, Ælfredi amicum et
biographum; hic ex ecclesia (*S. Davidi*) assumptus
Suteburiensis episcopus creatus est, ut videtur,
circa an. 884, annoque 909 vita functus est. Cuncta
fere quæ authentica de vita Ælfredi privata ad au-
num usque 894 nobis tradita sunt, debemus accepta
referre Assero; at multa quæ a Malmesburiensi de
hoc rege referuntur, apud Asserum desunt.

(93) *Hic sensum, etc.* Quam ab Assero opem Æl-
fredus accepisse hic narratur, cujusdam auctor Pra-
lectionis in Statum Scientiæ sub Anglo-Saxonum re-
gimine, singulari modo ad Sighelmum transtulit,
quem nulla chronologiæ ratione liabita, singularem
Ælfredi amicum appellat. Id relatu dignum non esset,
nisi Malmesburiensis tanquam auctoritas citaretur.

(94) *Wicciorum episc.* Werefriþum, seu Will-
frithum, Wigorn. episcopum de quo scribit Asserus:
*In divina scilicet Scriptura bene eruditum. A die 7
Junii, A. D. 873, sedit usque ad an. 915, quo obiit.*

(95) *Dialogorum libros.* a. c. d. e. l.; *Dialogorum
Gregorii libros, s. (Paris, 4 vol. in-fol., 1705.)* Ass-
erus, loquens de Saxonice versionis auctore ait:
Aliquando sensum ex sensu ponens, elucubratum
et elegantissime interpretatus est. Dialogi jam ab
anno 1458 prelo subiecti sunt.

(96) *Joannes Scottus.* Joannes Scotus Erigena,
origine Scotus, Franciam circa noni sæculi medium
adit, ubi celeberrimum transtulit S. Dionysii opus
De divinis nominibus vel cœlestibus ordinibus. De isto
mentio sit a Nicolao papa I in epistola ad Carolum
Calvum; at obitus ejus dies incertus est. (*Usserius,
Sylloge Veter. Epist. Hibern.* xxii, 40.)

(97) *Dionysii Areopag.* Joannes Scotus discedit ab
opinione Hincmari, Anastasii aliorumque Vite S.
Dionysii Areopagitæ translatorum qui primum Par-
siorum episcopum unum et eundem cum Atheniensium
martyre inducere conati sunt.

Martyrio tandem Christi conscendere regnum, Quo, meruit, regnant sancti per secula cuncti.

§ 123. His collateralibus (98) rex frotus, liberales artes totis medullis indidit, in tantum ut nullus Anglorum fuerit vel in intelligendo acutior vel in interpretando elegantior; quod eo magis erat 191 mirum, quia (99) jam duodennis omnis literaturæ expertus fuit. (100) Tunc vero ludo benignæ matris invitatus ut pro munere libellum, quem præ manibus tenebat, acclperet si cito addisceret, joco literas ingressus, aviditate siticulosa combibit. Denique plurimam partem Romanæ bibliothecæ Anglorum auribus dedit, opimam prædam peregrinarum mercium civium usibus convectans; cujus præcipui sunt libri (1) Orosius, Pastoralis Gregorii, Gesta Anglorum Bedæ, Bocetius De consolatione Philosophiæ, liber proprius quem patria lingua (2) Encheridion, id est manualementum, appellavit. Quin et provincialibus grandem amorem studiorum infudit, hos præmiis, illos injuriis hortando; neminem illiteratum ad quamlibet curiæ dignitatem aspirare permittebat. Psalterium transferre aggressus, vix prima parte explicata vivendi finem fecit. In (3) prologo Pastoralis dicit se idcirco ad interpretandos Anglice libros animatum, quod ecclesiæ, in quibus numerosæ a prisco bibliothecæ continebantur, cum libris, a Danis incensæ sint; propterea in tota insula studium literarum abolitum, quod quisque magis vereretur capitis periculum quam sequeretur librorum exercitium. Quapropter se in hoc Anglis suis consulere ut nunc prælibarent tumultuarie, quod postea, si forte pax rediret, 192 Latino edicerent sermone. Ad omnes principales sedes librum hunc suo jussu conscriptum velle transmittere, cum pugillari auro

A in quo esset manca auri; nihil in ista vel aliis interpretationibus ex suo dicere, sed omnia a spectabilibus viris Pleimundo archiepiscopo, Asserione episcopo (4), Grimbaldo et Joanne presbyteris, hausisse. Postremo, ut omnem vitam ejus breviter elucidem, viginti quatuor horas quæ inter diem et noctem jugiter rotantur ita dividebat, ut octo horas in scribendo et legendo et orando, octo in cura corporis, octo in expediendo regni negotia, transigeret. Erat in capella sua candela viginti quatuor partium, æditusque, cui hæc delegabatur providentia, ut per combustionem candelæ regem de singulis admoneret officiiis. (5) Dimidiam portionem omnium censuum, juste duntaxat adquirentium, monasteriis suis delegavit; cunctos præterea redditus in æquas duas partes dividebat. Rursusque primam in tres, quarum primam ministris suis curialibus, secundam operatoribus, quos jugiter in novarum ædium constructionibus, mirabili et ignoto Anglis modo, habebat; tertiam advenis. Secunda pars reddituum ita dividebatur ut prima portio daretur pauperibus regionis suæ, secunda monasteriis, tertia scholasticis, quarta transmarinis ecclesiis. (6) Judiciorum a suis 193 hominibus factorum inquisitor, perperam actorum asperrimus corrector. Illud insolens et inauditum, quod semper sinu gestabat libellum in quo diurni cursus Psalmi continebantur, ut, si quando vacaret, arriperet, et vigilantibus oculis percurreret. Ita vitam egit magna cum finitimis gratia; et Baldwinus comiti Flandriæ (7) Ethelswitha filia in conjugium data, ex qua ille genuit Ernulfum et Adulfum. Iste a patre comitatum Bononiæ suscepit, ex altero sunt hodie comites (8) Flandriæ.

§ 124. Elfredus, (9) naturæ functus munere, se-

(98) *Collateralibus*, s. e. l., *lateralibus*, e. d. k. m. (99) *Jam duodennis omnis literaturæ expertus fuit*, id est usque ad annum 887. (ASSERUS, *De gestis Ælfredi*.)

(100) *Tunc vero ludo benignæ matris invitatus*. Confer Asserum ad an. 866.

(1) *Orosius*, Paulus Orosius, Tarracoenensis, presbyter Hispanus, S. Augustini Hipponensis amicus, a. d. 417 florebat. Anglo-Saxonica ejus universalis Historia versio a Daines Barrington cum Anglica translatione edita fuit (Londini, 1773).

(2) *Encheridion*, a. d. e. l. m., *Handboec*, id est *Manuale*, s. c. k. Vide quæ de hoc libro ab Assero referuntur, et Malmesburiensem *De gest. pontif.* (GALE, vol. III, p. 342).

(3) *Prologo Pastoralis*. Editio in Wise editione Asseri, p. 81, Oxon. 1722.

(4) *Episcopo*, s. e. l., *archiepiscopo*, d. m. Asser. S. David episcopus fuerat.

(5) *Dimidiam portionem*, etc. Affirmat Asserum eam dimidiam partem censuum suorum Deo vovisse; quam deinceps iterum partitus est inter pauperes, in duo monasteria ab ipso condita, in scholam quam instituerat, ac in alia monasteria et ecclesias sive domesticas sive alienas (ASSERUS, *De reb. gest. Ælfredi*).

(6) *Judiciorum a suis*, etc. In *Justitiæ Speculo*, cap. 2, asseritur Ælfredum anno uno non minus quam quadraginta quatuor inferiores judices ad suspendium damnasse, qui sive condemnantes, sive absolventes, judicia absque juratorum sententia

prave protulerant.

(7) *Ethelswitha*. Vide supra § 122, not., ubi Ælfredi filia, Baldwinus II, Flandriæ comiti nupta, Elfreda, seu Ælfthrytha dicitur: In Francica historia Elstruda vocatur. Baldwinus, Calvus in memoriam avi sui materni dictus, ex hoc conjugio duos reliquit filios, Arnulfum et Adulfum, seu Adalolfum, quorum a priore (Arnulfo Magno, Flandria comite. A. D. 918) originem trahebat Mathilda, Willelmi I uxore. Adulphus absque progenie obiit a. d. 953.

(8) *Flandriæ*, s. e. d. e. f. l., post *Flandriæ*, s. h. « Commendatio et obitus Ælfredi regis. — Famosus, bellicosus, victoriosus; viduarum, pupillarum, orphanorum, pauperumque provisor studiosus; poetarum Saxoniorum peritissimus, suæ genti charissimus, affabilis omnibus, liberalissimus; prudentia, fortitudine, temperantia, justitia præditus; in infirmitate qua assidue laborabat patientissimus, in exequendis judiciis indagator discretissimus, in servitio Dei vigilantissimus et devotissimus; Angul-Saxonum rex Ælfredus, piissimi regis Athulfi filius, viginti et novem annis sexque mensibus regni sui peractis, mortem obiit, indictione quarta, quinto Kalendas Novembris, feria quarta, et Wintoniæ in novo monasterio sepultus, immortalitatis stolam et resurrectionis gloriam cum justis expectat. — Hæc ad verbum occurrit in Chron. Florent. Wigorn. ad an. 901.

(9) *Naturæ functus munere*. Ælfredus obiit 26 Octob., A. D. 901.

pultus est Wintoniæ in monasterio suo. (10) Ad A
cujus officinas instruendas, (11) Edwardus filius ejus
sufficiens spatium terræ ab episcopo et canonicis
tunc temporis nundinatus, ad unumquemque pedem
maneam auri publico pondere pensavit. Stupenda
perfecto regis abstinencia, 194 ut tanta se patere-
tur emungi pecunia, nolens scilicet de rapina pau-
perum offerre Deo sacrificium. Et erant ambe ec-
clesiæ sic vicinæ parietibus contiguæ, ut voces
camentium (12) aliæ obstreperent aliis. Unde tum
propter hoc, tum propter cætera, plurimas infelix
divor effoliebat causas quibus non modicas invicem
exculperent offensas. Quapropter nuper illud cœno-
bium extra urbem translatum sanius incolitur, libe-
rius insignitur. Aiunt Elfredum prius in episcopatu
sepultum, quod suum monasterium esset imperfec-
tum (13), mox pro deliramento canonicorum, di-
centium regios manes resumpto cadavere noctibus
per domos oberrare, filium successorem (14) geni-
toris tulisse exuvias, et in (15) novo monasterio
quieta sede composuisse. Has sane nœnias sicut cæ-
teras, ut credant nequam hominis cadaver post
mortem dæmone agente discurrere, (16) Angli pene
innata credulitate tenent, a gentilibus nimirum mu-
tuantes, (17) sicut ait Virgilius :